Sed

Sed iam videamus, quid Kemnitius contra hoc nostrum argumentū obiiciat in 2. part. Examinis, pag. 758. & 759. P. 1.
MO, obiicit testimonium AVGVSTINI, libro de vnitate Ec-
clesiæ, contra literas Petiliani, cap. 16. Non ea colligantur
commemorent, quæ obscure, ambiguae, vel figurata dicta sunt,
quæ quisque sicut voluerit, interpretetur secundum sensum
suum: talia enim recte intelligi, exponi, non possunt, nisi prae-
ea, quæ apertissimè posita sunt, firma fide teneantur. Sed ad
quid proferte, quod non egeat interprete, nec unde conuincit,
quod de alia re dictum sit, & vos aliud ad eisdem sum-
sum detorquere conemini. Et capite 19. Hac mystica sunt oper-
ta sunt, figurata sunt; aliquid manifestum, quod interpre-
non egeat, flagitamus. Item: Quod si ambiguae posita & pro-
nobis, & pro nobis possunt interpretari, nihil vituperare adiu-
causam vestram, sed planè talia malam causam, vel mala
faciendo sustentant.

R E S P O N D E O; Testimonia Scripturæ figurata, quia pos-
sunt variis modis exponi, non faciunt fidem, nisi ex aliis locis.
Scripturæ certò constet, que in modo sint accienda. Scri-
ptura autem tribus modis solet figurā aliquam explicare. P. 1.
MO, quando immediate, & in particulari exponit aperte ver-
bis, quod figuratè dictum erat. Hinc ex parabolis Domini de-
scibus bonis, & malis in iisdem rebus; & de ouibus, & hereti-
cistis negatibus in Ecclesia esse bonos, & malos: quia Dominus
ipse parabolas explicuit, applicas eas ad Ecclesiā, Matth. 13.
25. De qua re vide Augustinum in breuiculo collationis tem-
pore diei. **S E C U N D O,** quando Scriptura immediate figuram ne-
explicat, tamen approbat Ecclesiæ explicationem, dum ei apre-
tissimis verbis testimonium perhibet, quod sit columna, & fu-
mamentum veritatis, 1. Timoth. 3. Augustinus lib. 1. con-
Cresconium, cap. 33. & alibi passim tradit hanc formam argu-
mentandi. **T E R T I O,** quando Scriptura docet, in verbis quo-
busdam figuram in Christo, vel à Christo implendā communi-
ri: & deinde manifesta ratione colligimus, quo tempore, & loco
fuerit impleta, licet Scriptura id non explicauerit. Nam cum
constat aliquam esse figuram, simul constat impleri debu-
re, proinde si possimus ratiocinando cōcludere, aut taliter tem-
po, & loco fuisse impletam, aut absolute non fuisse impletam,
firmissimè quod volumus demonstramus.

Nostrum

Nostrum igitur argumentum ex figura Agni Paschalis, & eiusdem figuræ explicatio, habet testimonium à Scriptura secundo, & tertio modo. Nam IN PRIMIS protulimus cōsensum veterum Patrum Græcorum, & Latinorum, qui est consensus eius Ecclesiæ; quam & nos, & aduersarij veram Ecclesiam esse, & proinde iuxta Apostolum columnam, & firmamentum veritatis esse non dubitamus. DE INDE, Scriptura testatur illam esse figuram in Christo implendam, vt ex eodem Paulo ostendimus, 1. Corinth. 5. Et nos ex manifestis circumstantiis evidenti ratione conclusimus, aut nunquam, aut in nouissima cœna in institutione Sacramenti fuisse impletam.

PORRO Augustinus in locis à Kemnitio citatis, loquitur de figuris illis, quarum explicatio nullum habet à Scriptura testimonium; & ideo semper adiungit esse obscuras, operatas, interprete indigentes, & quæ posunt pro arbitrio in varios sensus detorqueri. Non enim simpliciter reiicit argumentum ex figuris, sed ex figuris obscuris, & nondum explicatis, vel in alio Scripturæ loco, vel ab Ecclesia. Nam alioqui in ipso libro eodem de vnitate Ecclesiæ, cap. 13. probat Augustinus Ecclesiam constare ex bonis & malis, ex parabolis zizaniorum, & bonorum, ac malorum piscium, & similibus figuratis locutionibus. Solum igitur reiicit argumentum ab illis figuris, quarum est incerta interpretatio; quale illud erat ex Canticis: *Ybi cubas in meridie*, quod semper Donatistæ iactabant, ut probarent in sola Africa esse Ecclesiam; quibus Augustinus rectè obiicit illud Psalm. 47. *Latera Aquilonis ciuitas Regis magni*; & similia æquè obscura.

A DDE, quod Augustinus in eo libro, ideo petit à Donatistis testimonia Scripturæ apertissima, nec libenter admittit obscura, quia habebat ipse pro se apertissima testimonia. Nam agebatur de loco Ecclesiæ, an esset Africa sola, an totus orbis terrarum. Et quia sunt plurima testimonia, quæ sine ulla obscuritate docent, Ecclesiam in toto orbe terrarum esse futuram; meritò Augustinus requirit ab aduersario similia testimonia: non enim debent aperta & propria, obscuris & figuratis cedere. At in aliis quæstionibus obscurioribus, quælis suite eo tempore quæstio de Baptismo, Augustinus nō provocat ad aperta Scripturæ testimonia, sed ad Ecclesiæ auctoritatem, quæ non potest errare in Scriptura explicanda, ut pa-

SSS

tet ex

ter ex loco citato contra Cresconium. Quare si Kemnitius putat, causam suam similem esse causam Augustini, proferat apertum testimonium Scripturę, quod non egeat interprete, vbi legamus Eucharistiæ celebrationem non esse sacrificium, & tum iure poterit cum Augustino reiicere argumenta crituris.

S E C V N D O, Kemnitius obiicit, ex figura Agni Paschali multa sequi absurdia, si ea ad Eucharistiā applicandas sit. Nam **I N P R I M I S** non respondebit figura figurato, cū immolatio Agni Paschalis cruenta fuerit; Eucharistiā sit incruenta. **D E I N D E** Agnus Paschalis non à Sacerdotibus, vt Eucharistiā, sed à multitudine immolabatur. Et **D E N I Q U E** sacrificium Agni Paschalis non erat propitiatorium pro peccato, nos Eucharistiam esse dicimus, sed in memoriam siebat liberationis de Ægypto.

R E S P O N D E O; Eucharistiā non à solo Agno Paschali, sed etiam à sacrificio Melchisedech, & à Manna, & ab aliis ictibus in Testamento veteri figurata fuit: idèo non omnia, quæ in Agno Paschali siebant, ad figuram Eucharistiæ pertinent, sed illa tantum, quæ non pugnant cum impletione aliarum figurarum. Itaq; ex figura Agni Paschalis, habemus in Eucharistiā veram carnem, & sanguinē Christi agni immaculati: secundum modō incruento, & in specie panis, & vini, vt locum habeat alia figura sacrificij Melchisedech in pane & vino oblatis. Agnita oblatio & manducatio agni, ad figuram Eucharistiæ pertinet, modus cruentæ mactationis, ad hanc figuram nō pertinet, quia pugnaret cum figura sacrificij Melchisedech, sicut è cōtrario forma seu species externa panis & vini in sacrificio Melchisedech, ad figuram Eucharistiæ pertinet: subsistit apannis, & vini interior ad hanc figuram nō pertinet, quia pugnaret cum figura Agni Paschalis, quæ veram carnis substantiam requirit in figurato, ne sit figuratum sua figura vilius. Quod autem modus ille cruentæ mactationis non impedit, quod minus Agnus Paschalis figura fuerit Eucharistiæ, patet ex Augustino lib. 17. ciuit. cap. 20. & lib. 1. contra aduers. leg. & Prophet. cap. 18. & Leone serm. 8 de passione Domini, qui omnia sacrificia veteris legis, quantumvis cruenta, figuratas fuisse docet sacrificij Eucharistiæ.

Iam vero, quod attinet ad **A L T E R U M** absurdum, nulla est difficultas. Nam quod in Scriptura dicitur, Agnum Paschali

lem debuisse à tota multitudine filiorum Israël immolari, non sic intelligitur, quasi debuerint singuli de populo agnum immolare: sed quod debuerit in singulis dōmibus, ac familiis immolari, patrefamilias propriè, & per se immolat, reliquis per illum immolantibus, & voluntate, ac participatione in sacrificium consentientibus. Quod etiam in Ecclesia circa Eucharistiam obseruatur: presbyteri enim, qui in Christi familia patres sunt, propriè ac per se immolant, populus autem per illos immolat, & simul voluntate, & participatione in sacrificium consentit.

Deniq; TERTIUM absurdum, quod Kemnitius proferebat, nullius ponderis est. Nam Eucharistiae sacrificium, ut dicimus, non solo Agno Paschali, sed multis aliis typis adumbratum fuit. Et quidem Agnus Paschalis typus Eucharistiae fuit, non ut sacrificium propitiatorium, sed ut commemorationis liberationis, & ve propriè Eucharisticū: sacrificia autē, quæ plurima in lege pro peccato fiebant, eiusdē Eucharistiae, & sacrificij propitiatorijs, typi ac figuræ fuerunt.

TERTIO obiicit Kemnitius, Agnum Paschalem figuram gessisse passionis Dominicæ, id quod operosè probare nititur ex scripturis, & ex ipso etiā Ecclesiastico testimonio, ex praefatione Missæ de prompto.

SED argumentum iam antè solutum est. Agnus enim Paschalis veriusq; rei typus fuit, & passionis, & Eucharistiae; immò nō potuit Eucharistiae typus esse, quin etiam passionis esset, cùm Eucharistia representatio, & commemoratio passionis sit. Neq; id proprium est Agni Paschalis, sed commune omnibus sacrificiis legis veteris, ut simul & passionis Dominicæ, & Eucharistiae figuræ fuerint.

CAPUT OCTAVVM.

Probatur sacrificium Missæ ex figuris variorum sacrificiorum Testamenti veteris.

TERTIUM argumentum sumitur ex cap. 14. Exodi, vbi describitur dedicatio, ac celebratio Testamēti veteris. Nam post datam legem in mōte Syna, pēpigit Deus fœdus cum Hebræis, ac promisit eis multa bona, & ipsi vicissim obedientiā mandatorum promiserunt Deo. Sancitum autē fuit hoc fœdus solēni sacrificio, &

Sss 2 sangu-